<sup>448</sup>F. Vendramini, *Artigiani e mercanti di spade nel '500 a Belluno*, in *Rivista Bellunese* (1974), 273-80. F. Pellegrini, *Di un armaiuolo bellunese del secolo XVI*, in *Archivio Veneto*, 19 (1875), 46.

**Et le miglior vene, che i trovino sono lontane dal Bellunese quatro miglia, et questa massa di ferro crudo o vero s'affina, et rende lire cento di acciaio, overo si lavora ferro, et fa medesimamente lire cento di ferro lavorato; et perchè è maggior il maneggio del ferro lavorato, che dell'acciaio, et anco per conseguente maggior la quantità dell'uno, che dell'altro, perchè d'acciaio possono farsi fin a cento, e settantacinque migliaia, et del ferro fannosi mille, e cento oltre i cento migliaia dj crudo, che quando occorre si lascia per l'Arsenale.<sup>449</sup>**

Paga il ferro, et azzale alla comunità de Cividale per datio in luoghj, cio è da **Zoldo** a Cividale lire una per cento; da Pescul a Cividale lire 1 soldi 10, da Cavrile a Cividale lire 2, da Cencenighe a Cividale lire 1 soldi 10.

Le fusine da rame sono XI da un fuogo, et tre da due, le quali lavorando continuamente collano da quatro, o cinque miara, o poco meno di vena per fuogo all'anno, et paga il rame per il datio a Treviso lire 2 soldi 10 per miaro alla muda, et in Venetia quello d'i cittadini venetiani ducatj sej per miaro, et quello de forestieri otto, et ne possono andar in Venetia intorno a 50 **miara** et hora le dette fusine sono nel maggior colmo dj bontà, che siano mai state, se il difetto del **carbone, di par, che temino, non lo impedisse, perchè ne vogliono da sacca 2 mille in circa per fuogo, il qual tutto se toglie in questo paese, che alle volte non basta.** (omissis)

Quanto alle cose della militia Vostra Serenità non sente spesa alcuna, perchè quivj, come ho detto non tiene guardia, non fa spese di fortificatione, né dj altra sorte dj munitione, solo vi sono lj 500 fantj delle ordinanze tutta buona, et disposta gente, et assai bene disciplinata per quanto comporta la natura de contadinj di quel paese: sono ben ad ordine d'arme, et nell'adoperarle assaj destri, ma nell'arcobuso spetialmente prevagliano, ne le scaramucchie sono indefessi, et assaj agilj, et prestj; capitano loro è lo strenuo Daniel Corbellj cittadino di questa Città.

I galeoti descritti sono 150.

Mi resteria di dire alcuna cosa dell'entrate, et del progresso delle minere di Agort, ma perchè questa è cura particolare del Magnifico suo Vicario il Magnifico messer Sebastian Franceschi, rendendomi certo, che ella ne sia da sua magnificentia a pieno informata, per non far cosa anzi soverchia, che necessaria, me ne passero con silentio, et veniro alla materia de boschj, et spetialmente di quello d'Alpago, come cosa di grandissima consideratione, et degna per la sua molta importantia d'esser più intesa da Vostra Serenità, che qual altro si sia delle sopradette da me per il gran beneficio che ella ne cava per la moltitudine de remj, et quello si fanno per uso delle sue armate, nelle quali consistono la grandezza, et riputatione di questa Eccelsa Republica.